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; [Erling Dinesen.] 홢 
område, men også med videregående mulig- 
heder. Det er i denne forbindelse påstået, at 
en Iorhandlingsløsning, er blevet forhindret, 
fordi ministeren for offentlige arbejder greb 
ind og forbød, at særaftaler blev afsluttet 
for Jyllandsområdet. Da der altså hersker 
megen uklarhed omkring disse alvorlige 
spørgsmål, har vi fundet det naturligt at 
bede ministeren redegøre for sagen her i 
tinget. 

Jeg vil gerne videre sige, at baggrunden 
for forespørgslen også er den, at jeg mener, 
at regeringen har indtaget en sådan holdning 
i sagen 홢 også med indblanding både før og 
under konflikten 홢 at den nu må tage et 
initiativ for at få forhandlingerne genopta- 
get, så i alle tilfælde denne konflikt kan af- 
sluttes på normal måde. , 

Ministeren for offentlige arbejder (Guld- 
berg): Ja, også jeg har jo set de meddelelser 
i pressen, som forespørgerne henviser til, og 
jeg kunne derfor måske passende begynde 
med at indlede med at sige tak for fore- 
spørgslen, for den giver mig jo anledning til 
at give en orientering om, hvad der er fore- 
gået. Jeg kan godt sige, at den sker ikke 
alene på grundlag af, hvad der foregik indtil 
da, men også hvad jeg har fået frem i anled- 
ning af forespørgslen, idet jeg naturligvis 
har bedt først og fremmest Jydsk Telefon- 
Ak-bieselskab om orientering om de faktiske 
forhold. 

Det første, jeg skal gøre opmærksom på, 
er selve de formelle forhold omkring telefon- 
selskabernes forhandlinger. Det ligger såle- 
des, at der jo findes forhandlingsregler, og 
den: sidste udgave af dem er af 24. marts 
1926. Det er regler, som er godkendt af mi- 
nisteriet for offentlige arbejder, og som dre- 
jer sig om, hvorledes forhandlinger mellem 
hvert af de tre selskaber, som jo er tre selv- 
stændige selskaber, skal foregå i forhold til 
Centralorganisationen for Telefonstanden i 
Danmark. Mellem selskaberne indbyrdes lig- 
ger der forud for dette drøftelser, og vi skal 
helt tilbage til den 1. januar 1919, hvor dét 
først tager form, idet de daværende telefon- 
selskaber 홢 der var jo flere end tre dengang 
홢 indgik et samarbejde, som de selv kaldte 
et samarbejde med det formål for øje at 
tilstræbe gennemført, så vidt muligt ensar-, 

tede arbejds- og lønvilkår for selskabernes 
telefonarbojdere.: . 

Dette er sådan set grundlaget. Der er jo 
så en lang historie, for det er jo en lang 
periode, vi taler om, det er jo næsten 50 år, 
og igennem disse år og også igennem sidste 
konflikt, der har været, de forhandlinger, 
der førte op til det og for øvrigt også efter, 
er der forhandlet i overensstemmelse med 
det grundlag, selskaberne indbyrdes havde 
aftalt, og som altså går ud på, at der findes 
en samarbejdsorganisation, som betegnes 
som De samvirkende Telefonselskaber, og 
selv om der altså er tre selvstændige selska- 
ber med hver sin direktion og bestyrelse, er 
disse tre selskaber enige om, at når der for- 
handles, i hvert tilfælde for de mere gene- 
relle ting, føres forhandlingerne for hvert af 
selskaberne af denne samarbejdsorganisa- 
tion, De samvirkende Telefonselskaber, og 
således er det også foregået hidtil. 

Jeg har fået oplyst, at Jydsk Telefon- 
Aktieselskabs bestyrelse på møder 'både den 
13. marts, den 22. april og den 30. april, 
altså op til og i tiden umiddelbart efter 
strejken, har drøftet og fortsat stået på 
det standpunkt, at fortsatte. forhandlinger 
efter sædvanlig praksis må føres af direktio- 
nen gennem De samvirkende Telefonselska- 
ber, og således at en eventuel aftale foruden 
enighed mellem de tre selskaber forudsætter 
godkendelse af telefontilsynet. 

Bestyrelsens standpunkt i Jydsk Telefon- 
Aktieselskab er, sidst på mødet den 18. maj, 
at selskabet fortsat ikke bør indgå på ar- 
bejdsoverenskomster uden efter enighed 
mellem de tre selskaber. 

Det er altså det formelle forhold, som sel- 
skaberne indbyrdes har aftalt og følger i 
deres forhandlinger, og som i øvrigt gennem 
telefontilsynet, også for så vidt angår selve 
forhandlingsreglerne, er godkendt af -:mini- 
steriet for offentlige arbejder. 

Med hensyn til, hvad der faktisk er fore- 
gået, tager jeg,nu under ét, hvad jeg, om jeg 
så må sige, har fra direkte personlige erfa- 
ringer, og hvad jeg har fået oplyst i anled- 
ning af forespørgslen, først og fremmest na- 
turligvis fra Jydsk Telefon. Det fremgår af 
disse oplysninger, at man allerede den 9. 
maj, altså efter at strejken var begyndt, har 
haft en henvendelse fra formanden for det 
jyske telefonarbejderforbund til den jyske 


